АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 30 имени С.А. Железнова»

 города Смоленска

(МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»)

ПРИКАЗ

27.10.2023                                                                                                             № 429

Смоленск

Об утверждении школьного плана

(«дорожной карты») по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СШ №30 им.

С.А. Железнова  в 2023/2024

учебном году

В соответствии с приказом Управления образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска №556 от 23.10.2023года «Об утверждении

муниципального плана («дорожной карты») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Смоленской области в 2023/2024 учебном году», в соответствии с Уставом школы

в целях организации работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «СШ №30 им. С.А. Железнова» в 2023/2024

учебном году

         п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план («дорожную карту») (далее – План) по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ №30 им. С.А.

Железнова»  в 2023/2024 учебном году (Приложение).

2. Заместителю директора Новиковой С.М.:

2.1. Актуализировать план («дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году на

школьном уровне с учетом мероприятий, предусмотренных региональным и

муниципальными Планами мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году.

2.2. Организовать работу в части касающейся и обеспечить персональный

контроль исполнения утвержденных Планом мероприятий в установленные сроки.

3. Заместителям директора Новиковой С.М., Максименковой А.С.,

Левченковой С.М., руководителям школьных методических объединений

учителей-предметников, учителям-предметникам обеспечить выполнение Плана

мероприятий.

4. Назначить школьным  координатором, обеспечивающим интеграцию в

систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов

методологии и методического инструментария формирования и оценки

функциональной грамотности, Новикову С.М., заместителя директора.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы                                                      Е.А. Зарубина

3

План («дорожная карта»)

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СШ №30 им. С.А. Железнова»

 в 2023/2024 учебном году

 Мероприятие/направление Сроки Ответственные Вид подтверждающего

документа

Нормативное обеспечение

1.  Внесение изменений в ООП с учетом подходов и требований ФООП

по формированию функциональной грамотности

Сентябрь 2023 Левченкова

И.А.,

Новикова С.М.,

Варсанова С.В.

Приказ об утверждении

ООП

2.  Определение школьных координаторов по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

Октябрь 2023 Новикова С.М. Приказ ОО

3.  Внесение изменений в положение, регулирующее сферу

формирования и оценки функциональной грамотности.

Октябрь 2023 Зарубина Е.А.,

Новикова С.М.

Локальные акты

Научно-методическое обеспечение

4.  Заседания школьных объединений педагогических работников по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

Октябрь 2023 Руководители

ШМО

Планы работы ШМО

5.  Актуализация планов работы школьных методических объединений

педагогических работников в части формирования и оценки

Октябрь 2023 Руководители

ШМО

Планы работы ШМО

УТВЕРЖДЕН

приказом и.о. директора школы

(приложение)

от 27.10.2023   № 429

4

функциональной грамотности

6.  Методический семинар «Лучшие школьные практики по

формированию и оценке функциональной грамотности»

Ноябрь 2023 Новикова С.М. Программа семинара

7.  Трансляция успешного опыта формирования и оценки

функциональной грамотности  (мастер-классы, открытые уроки,

методические недели)

В течение

года

Педагоги

школы,

руководители

ШМО

Программы

мероприятий по

отдельному плану

Организационное обеспечение

8.  Проведение оценки по модели PISA Октябрь 2023 Новикова С.М. Приказ

9.  Внедрение эффективных педагогических технологий, приемов

работы, использование банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение

года

Педагоги

школы,

руководители

ШМООО

10.  Реализация курса внеурочной деятельности «Функциональная

грамотность. Учимся для жизни» для обучающихся 5-9 классов

В течение

года

Максименкова

А.С.,

педагоги школы

11.  Проведение фестивалей открытых уроков «Функциональная

грамотность школьников»

В течение

года

Максименкова

А.С.,

руководители

ШМО, педагоги

школы

Приказы,

информационные

письма, программы

мероприятий

Аналитическое обеспечение

12.  Контроль внедрения в учебный процесс банка заданий для

формирования и оценки функциональной грамотности

В течение

года

Руководители

ШМО

Справка

13.  Анализ результатов мониторинга сформированности Май 2024 Новикова С.М., Справка

5

функциональной грамотности обучающихся в ОО Девченкова

И.А.

14.  Мониторинг профессионального роста педагогов  Июнь 2024 Новикова С.М. Справка

Информационное обеспечение

15.  Размещение на официальном сайте ОО информации о

функциональной грамотности обучающихся

Октябрь 2023 Новикова С.М. Информация для сайта

16.  Родительское собрание «Функциональная грамотность ученика.

Учимся для жизни»

Ноябрь 2023 Максименкова

АС.

Информация для сайта